
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE

DETERMINA N. 31 DEL 27-04-2017

Oggetto: EMERGENZA SISMA  2016. AFFIDAMENTO SERVIZIO
TRASLAZIONE FERETRI E SOSTITUZIONE CASSE
AMMALORATE. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE
CIG: Z021CB5A0A.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



Oggetto:
EMERGENZA SISMA  2016. AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASLAZIONE
FERETRI E SOSTITUZIONE CASSE AMMALORATE. INTEGRAZIONE

IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: Z021CB5A0A.

Premesso - che in data 24 Agosto, 26 e 30 Ottobre  2016  un sisma di elevata potenza  ha
causato vittime, danni alle persone, alle abitazioni ed alle strutture pubbliche e produttive del
Comune di Arquata del Tronto;
Che  nei cimiteri comunali sono stati rilevati numerosi crolli sia di lastre di rivestimento  e
chiusura dei singoli loculi, sia di intere batterie di loculi  crollate o schiacciate;
Che in conseguenza di  tale fenomeno si è verificata  una grave situazione di emergenza
igienico sanitaria  a causa della esposizione delle bare;
Che è stato effettuato un sopralluogo anche dalla ASUR Area Vasta 5 di Ascoli Piceno,
Dipartimento di prevenzione, i cui esiti sono stati comunicati  con nota del 11.11.2016 prot.
n.86545, con la quale  è stato prescritto il trasloco con carattere di urgenza  in strutture idonee
di tutti i feretri  che occupano le strutture in precarie condizioni  di stabilità e  il recupero dei
resti mortali  delle salme del piano  terra risultanti  schiacciati dalla struttura soprastante nei
cimiteri di  Pescara, Capodacqua e Pretare;
Ritenuto di dover provvedere in merito, stante l’esigenza di tutelare contemporaneamente la
pietas nei confronti dei defunti e l’igiene e la salute pubblica;
Richiamata l' ordinanza sindacale  n.232 del 18.11.2016, con la quale veniva disposto il
divieto di accesso veicolare e pedonale  all'interno dei cimiteri di Pescara,
Capodacqua,Pretare,Borgo e Vezzano;
Richiamata altresì l'ordinanza sindacale n.353 del 29/12/2016, con la quale veniva disposto,
tra l'altro, di  provvedere con la massima celerità e cura alla estumulazione dei feretri dalla
parte danneggiata dei cimiteri delle frazioni di Pescara lotto "A",   Capodacqua lotto "B" e
Pretare lotto "Adx"  in nuovi loculi all'interno del cimitero stesso, ovvero il posizionamento in
moduli prefabbricati temporanei  e di  provvedere  a trasferire ( in  controferetri  in zinco per
il rifascio  di bare non idonee alla traslazione),  le salme i cui feretri siano stati danneggiati;
Con la stessa ordinanza veniva disposto altresì di   mettere in atto di tutte le operazioni
necessarie a registrare per ciascuno di essi l’esatta posizione ed apponendo sui loculi  una
targhetta o altro oggetto recante nome, cognome,  del defunto, in modo che non appena
ripristinata l’agibilità del cimitero sia possibile procedere a nuova tumulazione  e di
provvedere a contattare una ditta specializzata per tutte le operazioni di estumulazione e
traslazione delle salme  nei citati  cimiteri di  Pescara, Capodacqua e Pretare;
Richiamata la propria determinazione n.79 del 30.12.2016 con la quale veniva disposto di
affidare, mediante ricorso al MePa, secondo la procedura in economia, alla ditta Tecno
Service di Di Salvatore Alfredo con sede in Alba Adriatica via del Vecchio Forte n.22 – P.Iva
n. 000994320679 –  il servizio di cui all'oggetto al costo di € 31.640,00 oltre   I.V.A. al 22%,
per un totale di euro 38.600,80;

2



Richiamata l’ulteriore propria determinazione n.30 del 14.4.2017 con la quale veniva disposto
di

approvare la liquidazione della fattura elettronica      n.0029 del 31/03/2017    per l’
importo

di €. 36.764,70, iva compresa, emessa dalla ditta Tecno Service di Di Salvatore Alfredo
con sede

in Alba Adriatica via del Vecchio Forte n.22 – P.Iva n. 000994320679;

Considerato che  durante i lavori di estumulazione e spostamento delle n.93 salme,
effettuati dalla ditta sui cimiteri in argomento, si è reso necessario, a seguito delle
prescrizioni  impartite dai medici della  medicina legale, presenti sul posto,  procedere
al rifascio con controferetri in zinco di n.42  bare non idonee alla traslazione in quanto
deteriorate, rispetto alle n.26 preventivate;

Che si rende pertanto necessario procedere all’adeguamento dell’impegno di spesa
precedentemente assunto  con propria determina n.79 del 30.12.2016, per il servizio
di sostituzione  di ulteriori n.16 casse ammalorate, in  controferetri in zinco al costo di
euro 390,00 cadauno e per un importo complessivo di euro 6.240,00 oltre iva per un
totale di euro 7.612,80;

  DATO ATTO CHE:
- l’art. 26 (Acquisto di beni e servizi), comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e
ss.mm.ii. dispone, in riferimento alle cosiddette convenzioni CONSIP, che: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni
e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi….. “
- l’art. 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007) e
ss.mm.ii. dispone che:
449. “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre
1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e … . Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonchè le autorità
indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti ...”
450. “… Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo,
le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, nonche'  le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione …”;
- l’art. 1, comma 1, del D.L. 95 del 6 luglio 2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge
7 agosto 2012 n. 135, dispone che i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3
della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di

3



approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;
- l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 11 agosto 2014 n. 114 dispone che: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge
23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e
l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, I comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;
RICHIAMATA la L. 28 gennaio 2016 n. 11, ed il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, emanato in
attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
disponenti, altresì, l’abrogazione del codice di cui al D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163, del
regolamento di attuazione n. 207 del 2010 e di altre disposizioni incompatibili;
RICHIAMATI i seguenti articoli del suddetto D.Lgs 50/2016:
- Art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento)
- Art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a): fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta
- Art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma 1:
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, ….”;
RILEVATO che il servizio di interesse è presente nel mercato della pubblica
amministrazione MEPA;
RITENUTO pertanto di poter procedere per l’affidamento in argomento con ricorso al
MEPA;
RITENUTO che la proposta della ditta Tecno Service di Di Salvatore Alfredo con sede in
Alba Adriatica, specializzata per tali tipi di intervento, che già ha effettuato alcuni interventi
dello stesso tipo per conto di Questa Amministrazione, mediante   ordine diretto per il servizio
in argomento, risponde alle esigenze dell’ente;
RILEVATO che il costo del servizio  ammonta complessivamente ad € 6.240,00
oltre Iva 22%  e così per un totale di € 7.612,80;
VISTI:
- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;
- le determinazioni  dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le
indicazioni operative sugli obblighi di tracciabilità;
- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del T.U. degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale in materia di funzionamento degli uffici e dei servizi;
Ritenuto, inoltre, di precisare che l’affidamento in argomento è regolato secondo il contratto
stipulato sul MEPA;
Preso atto che i requisiti di cui all’art.38 del DLgs 163/2006 e s.m.i, sono stati già verificati da
Consip S.p.A. in fase di abilitazione del fornitore sopra individuato;
DATO ATTO CHE per il presente affidamento è stato acquisito il codice Cig
n.Z021CB5A0A;

4



VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il vigente Regolamento per Lavori, Servizi e Forniture in economia;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge
03.08.2009 n. 102, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto
è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTO che gli atti che comportano impegno di spesa divengono esecutivi con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151
comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;
RICHIAMATO:
- l'atto della Giunta Municipale n.2 del 12.1.2017 , esecutivo ai sensi di legge,  con il quale
sono state assegnate le dotazioni finanziarie provvisorie  ai responsabili dei Servizi per l’anno
2017;
VISTE le disposizioni dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA
1. Di dare atto che la narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. Di affidare, mediante ricorso al MePa, secondo la procedura in economia, alla ditta Tecno
Service di Di Salvatore Alfredo con sede in Alba Adriatica via del Vecchio Forte n.22 – P.Iva
n. 000994320679 –  il servizio di cui all'oggetto al costo di € 6.240,00 oltre   I.V.A. al 22%,
per un totale di euro 7.612,80;
3. Di dare atto che l’ordine di acquisto n.3640146  del 27.4.2017, riferito al presente
affidamento, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, anche se
materialmente non allegato, costituirà a tutti gli effetti valore di contratto;
4. Di dare atto che al presente affidamento è stato attribuito il codice CIG n. Z021CB5A0A;
5. Di impegnare la spesa di euro 7.612,80 (iva compresa) al codice di bilancio
11.02-03.01.02.000 – Cap. 1063 del redigendo bilancio di previsione  del corrente esercizio
finanziario, che offre la necessaria disponibilità;
6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico
bancario, su presentazione di regolare fattura;
7. Di dare atto che ai sensi dell’art.17-ter del D.P.R. n.633/72 e s.m.i. l’IVA sarà versata
all’Erario direttamente dall’Ente
di trasmettere il presente  provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria, quale
condizione di esecutività dello stesso.
La presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione
dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art.183 comma 9 del D.Lgs.18 agosto 2000
n.267;

                                               Il Responsabile del servizio di A.G.
                     (Polidori Mario)

Visto per la regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria
                                                  La Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                Rag. Funari Antonia

5



6



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 27-04-2017 al 12-05-2017
Arquata del Tronto 27-04-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 27-04-2017    al
12-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Polidori Mario)

7


